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fremkommet; han vilde da havelært, at den store
Forskjel, der er mellem de tidligere Maalinger og
de nuværende, beroer derpaa, at desørste have været

meget«usuldstændige Jeg siger« altsaa: Der

er ingen Tale om, at Barren, i det Mindste
saa langt, som Undersøgelserne gaae tilbage,
har tabt noget af sin Vandstand. Den perio-
diske Tilbagevenden af en større Dybde fra
Nord til Syd og fra Syd til Nord er et

Beviis for, at der slet ingen Tilsanding finder
Sted. Jeg seer deri et ganske sikkert Tegn
paa, at man skal holde paa dette Løb; ved

Høivande ville jo de Skibe, der kunne ventes

at beseile disse Kyster, navnlig Dampskibe, der

gaae 10 Fod dybt, kunne komme ind iHavnen.
Nu blev der bemærket, at Havnen ved Graa-

dyb ikke vilde blive nogen Nødhavn, og at vi

forsaavidt ikke skulde vælge Graadyb, som den

Havn ,vi skulle have derovre
,

ikke alene skal
være en Handelshavn, men tillige en Nødhavn.
Dertil maa svares, at en Nødhavn, som e«r

ganske overordentlig god, har Naturen selv
dannet ved Listerdyb, og at, selv om vi anlagde
en Havn ved Ribe, fik vi ingen Skibe til at

gaae ind i den som Nødhavn, da de, som sagt,
kunne søge Nodhavn bag ved Lisierdyb. Det

ærede Medlem paastod, at Skibene vilde komme

til at betale høiere Afgift ved Listerdyb, men

jeg troer ikke, at et Skib betaler Noget for at

søge Nødhavn; ja, man kunde jo overfalde
Skibene og tvinge dem til at betale Penge,
——— jeg tiltroer Tydskerne mange Ting, men

endnu har man dog ikke hørt noget Lignende.
Naar Skibene først vare ved Listerdyb, kunde

de nok ligge der i Fred og Ro. Naar man

nu kommer indenfor denne Barre, saa er der

den uhyre Forskjel, at det dybe Vand udenfor
Ribe er 8,100 Alen fjernet sra Kysten. Der

er blevet sagt: Vi kunne grave en Canal der-

igjennem og denne kan selv være en Havn;
men det kan den vist ikke, idet Mindste maatte

den være meget bred, da en Havn paa 10,000
Qvadratalen fra Regjeringens Side ansees for
Minirnum af den Størrelse, en Havn bør have,

og der er blevet sagt af sagkyndige Folk-, at

man kun kunde indskrænke sig til dette Areal,

fordi man senere kan gjøre det bredere; men

det er» umuligt at gjøre en Canal bredere, end

den engang er. Dernæst maa man erindre,

at der er Folk ovrr i Ribe, der paastaae, at

der undertiden med østlig Vind «ikke’ er saa
meget Vand i Aaen, at Skibe kunne feile faa
langt ind, som behøves Dersom dette skulde
være Tilfældet, faa vilde det være en væsent-
lig Indvending imod at anlægge en Havn ved

Ribe, sthi saa fik man den anlagt paa et Sted,
hvor Jisdannelsen ikke var forhindret om Vin-

teren, og hvor man om Sommeren ikke havde
Vand nok til at feile ind. Endelig kommer

dertil en Omstændighed, der er fremhævet af
en meget sagkyndig Mand, som har skrevet
meget derom —en Sætning, der iøvrigt er

saa gammel som den Tid, Menneskene have
tænkt over slige Forhold ——, at man ikke faa-
ledes kan overvinde Naturen, men maa rette

sig efter dens Love; men at ville begynde paa
at kaste Penge ud i det Sand, der er udenfor
Ribe, vil jeg ansee sor noget af det Urime-

ligste, man kunde gjøre. Jeg er ganske over-

beviist om, at der i Tilfælde af overordentlige
Begivenheder, efter en Stormflod eller længere
Tids Storme, ikke vilde blive Spor tilbage
der af Havneanlæg eller Sligt, der kunde bru-

ges til Skibsfart. Det er af samme Grund,
jeg troer, at det smukke Projeet, man havde
for med Hensyn til Ringkjobing, at gjennem-
fkjære Klitterne og danne en Havn der, ikke

havde noget Værd; jeg troer, at selv om man

kastede alt detsTommen Steen log Alt; hvad
man kunde skrabe sammen, ud i Nordsoen, faa
vilde man ikke udrette Noget, thi det vilde

være unhttigt at kæmpe mod"Naturen. Vil

man henvise til andre Steder, hvor ·man har
saadanne Dælnninger, f. Ex. ved Lotvestoft og

—Cherbourg, da vil jeg spørge, om det nogen-
sinde vil staae i den danske Nations Magt at

udføre saadanne Arbeider som de, der ere fore-
tagne derz det vilde være latterligt at anvende

Hundreder af Millioner paa Anlægget af«en
saadan Havn. Jeg troer derfor, hvor sør-
geligt det end er, at man ikke"kan faae en

fHavnvedsßiba at de Penge, der allerede ere

indgivne i denne Retning, maae staae som en

fAdvarsel imod at give flere ud dertil. Ribeßy
har ikke seet sig istand til at betale sin Gjæld
tilStaten, som den for nogle Aar tilbage eon-

itraherede med Staten gjennem Rigsdagen; saa-
"meget have de 20,000 Rd. hjulpet, der ere


